UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-QLTTBCGĐ Lạng Sơn, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v tuyên truyền phòng, chống bệnh

Chikungunya

Kính gửi:

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Văn hóa tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5962/VP-KGVX ngày 12/8/2025 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc tăng cường phòng, chống bệnh Chikungunya, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền một số nội dung

sau:

  1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương

tiện thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh

Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng,

chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống và kịp thời

đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

 2. Bệnh Chikungunya là bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút Chikungunya

gây ra, lây truyền từ người bệnh sang người lành thông qua vết đốt của muỗi vằn

- cũng là loài muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết. Triệu chứng thường gặp bao gồm

sốt cao, đau nhức khớp, đau đầu, mệt mỏi và nổi ban, đa số người bệnh hồi phục

sau vài ngày đến một tuần, tuy nhiên một số trường hợp có thể gặp tình trạng đau

khớp kéo dài trong nhiều tháng. Hiện chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu,

việc điều trị chủ yếu là hỗ trợ và làm giảm triệu chứng. Để chủ động phòng, chống

bệnh Chikungunya, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện

pháp phòng bệnh sau:

 - Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh

Chikungunya: Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 12 ngày; Nếu có bất kỳ

dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như sốt, đau khớp, nổi ban …) cần đến ngay cơ

sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

 - Người dân tại các hộ gia đình, khu dân cư, cần thực hiện tốt các nội dung

sau: Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng; Hàng tuần

thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả cá vào dụng cụ

chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ không

chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc hóa chất diệt ấu

trùng vào bát nước kê chân chạn; Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc

nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu

vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, bẹ lá...

 - Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

 - Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống

dịch.

2

 - Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự

ý điều trị tại nhà.

  Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTBCGĐ (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2025-08-13T17:08:42+0700

		2025-08-13T17:15:38+0700

		2025-08-13T17:15:38+0700

		2025-08-13T17:15:38+0700